
Pētījuma „Ar klimata 
pārmaiņām saistīto 
hidroloģisko procesu izpēte 
un prognozēšana Rīgas 
pilsētas teritorijā un 
rekomendāciju izstrāde Rīgas 
pilsētas teritorijas 
aizsardzībai” prezentācija

Ekonomisko zaudējumu aprēķini 
Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments

2010.gada 26.novembris 



Saturs

Apdraudētās teritorijas

Ekonomisko zaudējumu noteikšanas metodoloģija

avoti

ierobežojumi

pieņēmumi

Rezultāti



Apdraudētās teritorijas (I)

Mūsdienās apdraudēto zemju platības pēc to izmantošanas 
veida un plūdu scenārija (tūkst. m2)



Apdraudētās teritorijas (II)

Nākotnē apdraudēto zemju platību salīdzinājums ar 
mūsdienu scenāriju (tūkst. m2):

a. Mūsdienu scenārijs

b. “Tuvās nākotnes” scenārijs

c. “Tālās nākotnes” scenārijs



Ekonomisko zaudējumu noteikšanas 
metodoloģija (I) Avoti

1. Guidelines for Socio-economic Flood Damage Evaluation 
(FLOODsite - funded by the European Community Sixth 
Framework Programme for European Research and 
Technological Development, 2006);

2. “Integrating Cost-Benefit Analysis and Multi-Criteria Analysis of 
Flood and Coastal Erosion Risk Management Projects”
(DEFRA R&D Project Record FD2018/PR2, author - Robert 
Sugden, 2005);

3. Penning-Rowsell, E. C., Johnson, C., Tunstall, S., Tapsell, S., 
Morris, J., Chatterton, J. B., Coker, A., and Green C. H.: 2003,
The Benefits of Flood Alleviation and Coast Defence: Data and 
Techniques for 2003. Middlesex University Flood Hazard 
Research Centre, London.



Ekonomisko zaudējumu noteikšanas 
metodoloģija (II). Ierobežojumi

1. Ņemot vērā Projekta izpildei paredzēto laiku un pieejamo 
budžetu, plūdu zaudējumu ekonomiskais modelis ir izstrādāts 
t.s. makro līmenī, kad precīzi tiek definēti apbūves un/vai 
izmantošanas platības, kamēr netiek analizēti tie zaudējumi, 
kas varētu rasties ar konkrētiem nekustamajiem īpašumiem, 
procesiem vai kustāmo mantu, kas ir saistīti ar katru konkrēto 
īpašumu;

2. Nav pieejamas oficiālas statistikas par plūdu radītājiem 
zaudējumiem kontekstā ar nodarīto zaudējumu apjomu fizisko 
indikatoru izteiksmē sadalījumā pa dažādu kategoriju 
īpašumiem;



Ekonomisko zaudējumu noteikšanas 
metodoloģija (III) Pieņēmumi (I)

1. Nosakot orientējošos zaudējumu apmērus katrai no aplūšanas 
riskam pakļauto īpašumu objektu kategorijām, katrai no 
kategorijām ir noteikts zaudējumu apjoms (vērtība) 
kvadrātmetra izteiksmē, tomēr jāņem vērā, ka noteiktās 
vērtības ir orientējošas, tā kā novērtējot zaudējumus 
makrolīmenī, nav pieejami dati par esošo apbūves intensitāti 
katrā no applūšanas zonā;

2. Tika pieņemts, ka visi plūdi, kas rodas pakāpeniski, t.i. nav 
novērojami dažādi viļņi vai ārkārtīgi spēcīgas straumes, kas 
rada momentānus plūdus (piemēram, hidroelektrostaciju 
dambju sabrukšana). Tādējādi, tiek arī pieņemts, ka par plūdu 
iespējamību ir zināms jau laikus un ir iespējams veikt visus 
pasākumus, lai nodrošinātu iedzīvotāju evakuāciju, lai tas 
neradītu draudus dzīvībai;



Ekonomisko zaudējumu noteikšanas 
metodoloģija (IV) Pieņēmumi (II)

3. Šī Projekta ietvaros netiek skatīts plūdu sezonalitātes faktors tā
kā tam ir nozīme tikai pie lauksaimniecībai nodarīto zaudējumu 
aprēķināšanas;

4. Plūdu nodarīto zaudējumu apmēra relatīvais apjoms



Ekonomisko zaudējumu noteikšanas 
metodoloģija (V) Pieņēmumi (III)

5. Zaudējumu aprēķiniem izmantotās nekustāmo īpašumu 
kategorijas un ar tiem asociētie plūdu radītie zaudējumi 
(LVL/m2)



Rezultāti (I)
Zaudējumu apmērs esošajā situācijā pie dažādiem plūdu 

scenārijiem, tūkst. LVL



Rezultāti (II)
Zaudējumu apmērs esošajā situācijā pie dažādiem plūdu 

scenārijiem un dažādiem termiņiem, tūkst. LVL



Rezultāti (III)
Plūdu radīto ekonomisko (visai sabiedrībai) zaudējumu vidējā

gada vērtība pie dažādiem laika scenārijiem, tūkst.LVL

Ilgtermiņā izlīdzinātajiem gada ekonomiskajiem zaudējumiem ir 
tendence palielināties un vidējā termiņā tie salīdzinājumā ar 
mūsdienu scenāriju palielinās par aptuveni 5%, bet ilgtermiņā – par 
aptuveni 52%.



Paldies par uzmanību

Jautājumi un atbildes

Mg.oec. Ivars Bergs


